

Vergaderjaar 1987–1988

20 384

Wijziging van de Algemene Ouderdomswet en enige andere wetten (wijziging van het uitkeringssysteem op grond van de Algemene Ouderdomswet voor gehuwde pensioengerechtigden alsmede handhaving van de gelijkstelling van niet-gehuwde personen met gehuwden of echtgenoten en handhaving van het ouderdomspensioen voor éénoudergezinnen)

Nr. 4

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 19 januari 1988

In artikel I van het wetsontwerp worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In **onderdeel A** wordt in artikel 8, eerste lid, de zinsnede «van die echtgenoot niet meer bedraagt dan de som van de volledige toeslag, bedoeld in artikel 9, negende lid en het verschil tussen de bruto vakantie-uitkeringen, genoemd in artikel 29, negende lid, onderdeel a en c» vervangen door: van die echtgenoot niet meer bedraagt dan de volledige toeslag.

B

In **onderdeel B** worden in artikel 9 de volgende wijzigingen aangebracht:

I. In het eerste lid, onderdeel c, wordt tussen «eigen kind» en «of pleegkind» ingevoegd: , aangehuwd kind.

II. In het tiende lid, onderdeel a, b en c wordt «f 1102,64», «f 797,10» en «f 1434,78» vervangen door respectievelijk: f 1103,19, f 796,24 en f 1433,23.

III. In het elfde lid wordt «f 491,56» vervangen door: f 489,29.

C

Voor de tekst van **onderdeel D** wordt «1.» geplaatst, waarna een nieuw lid wordt toegevoegd luidende:

2. Het tot derde lid vernummerde vierde lid wordt vervangen door:

3. De met toepassing van het tweede lid berekende niet-volledige bruto-toeslag wordt voor de toepassing van artikelen 29, tweede lid, en 72, tweede lid, uitgedrukt in een percentage van de volledige bruto-

toeslag. Dit percentage wordt rekenkundig afgerond op een veelvoud van éénhonderdste.

D

Onderdeel E vervalt.

E

In **onderdeel J** wordt in artikel 29, negende lid, onderdeel a, b, c en d «f 96,11», «f 86,50», «67,28» en «f 48,06» vervangen door respectievelijk: f 104,04, f 93,64, f 72,83 en f 52,02.

F

I. In **onderdeel O** wordt in artikel 72, eerste lid, onder 1^o en 2^o, «f 396,49» telkens vervangen door: f 389,07.

II. Artikel 72, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Ten aanzien van degene, aan wie een niet-volledige toeslag, bedoeld in artikel 10, tweede lid, is toegekend, wordt het op de toeslag van toepassing zijnde bedrag, bedoeld in het eerste lid, vermenigvuldigd met het percentage, bedoeld in artikel 10, derde lid. Het aldus verkregen bedrag wordt rekenkundig afgerond op een veelvoud van een cent.

Toelichting

Deze nota van wijzigingen bevat enige aanpassingen van technische aard.

Onderdeel A en D

De vakantie-uitkering wordt niet als inkomen aangemerkt ten behoeve van de vaststelling van het recht op en de hoogte van de toeslag. De vormgeving van deze bepaling in dit wetsvoorstel kan er bij nader onderzoek echter toe leiden, dat bij een gering inkomen dat wél tot een vermindering van de toeslag dient te leiden, evenwel toch een volledige toeslag moet worden uitbetaald. De thans voorgestelde vormgeving, die met de behandeling van de vakantie-uitkering in de Toeslagenwet overeenkomt, sluit dit effect uit.

Hierdoor kan tevens de omschrijving van de vrijlatingsregeling, zoals deze in 1985 is tot stand gekomen, ongewijzigd blijven.

Onderdelen B, E en F, onder I

Het onderhavige wetsvoorstel werd ingediend op een moment dat de AOW-bedragen per 1 januari 1988 nog niet bekend konden zijn. Van deze gelegenheid wordt dan ook gebruik gemaakt de pensioenbedragen te actualiseren.

Voorts is in onderdeel B, onder I, de omschrijving van de alleenstaande ouder aangepast aan de terminologie van de AKW.

Onderdeel C

Dit onderdeel strekt tot een nauwkeuriger vaststelling van de vakantie-uitkering over de niet-volledige toeslag.

Onderdeel F, onder II

Artikel 72, tweede lid, vergde nog nadere regelgeving. Echter uit een oogpunt van deregulering acht ik het gewenst de systematiek van de berekening van het structurele deel over de niet-volledige toeslag in de wet zelf neer te leggen.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf